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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá srovnáním úrovně tělesného růstu a základních motorických

schopností předškolních dětí, jejich pohybového režimu i podmínek pro pohybové činnosti

ve dvou mateřských školách se sídlem v různých lokalitách (ve velkoměstě a v malém

městě). Cílem práce bylo zjistit úroveň růstu a motorické výkonnosti ve vztahu

k pohybovému režimu předškolních dětí v místě bydliště. Studie se zúčastnilo 116 dětí

ve věku 4 – 6 let. Úroveň fyzického růstu byla zjišťována měřením somatických

charakteristik dětí (výška, hmotnost, BMI). Zjištěné údaje byly porovnány

s percentilovými grafy. Pro určení úrovně motorické výkonnosti byly použity motorické

testy. Běh na 20 m s pevným startem pro testování běžecké rychlosti, pro zjištění úrovně

dynamické síly dolních končetin skok do dálky z místa sounož a pro zjištění úrovně

dynamické síly horních končetin hod míčkem pravou i levou rukou. Tyto testy zároveň

vypovídají o úrovni pohybových dovedností dětí. Pro zmapování podmínek pro pohybový

rozvoj dětí byla provedena analýza podmínek v obou obcích i zúčastněných mateřských

škol a také analýza školních vzdělávacích plánů mateřských škol. Pro zjištění rozložení

pravidelného pohybového režimu dětí bylo provedeno dotazníkové šetření s rodiči dětí, byl

prozkoumán režim obou mateřských škol.

Výsledky ukazují rozdíly v režimu dětí v čase mimo mateřskou školu, které mají vliv

na somatické charakteristiky a vyšší výkonnost dětí v Praze: více dětí z Prahy navštěvuje

zájmové organizované pohybové aktivity, pražské děti také častěji docházejí do mateřské

školy pěšky, rodiče dětí v Praze tráví více času se svými dětmi pravidelnou pohybovou

aktivitou. Naopak vyšší výkonnost chlapců z malého města v hodu zřejmě souvisí

s častějším provozováním míčových her neorganizovaně i v zájmových organizovaných

aktivitách.

Další rozdíly v pohybovém režimu dětí v Praze a v malém městě v čase mimo mateřskou

školu můžeme najít v celkovém čase i frekvenci provozování některých dalších

neorganizovaných pohybových aktivit, v počtu dětí, které tráví svůj čas těmito aktivitami

i v dovednosti sportů, zde však nebyla prokázána souvislost mezi těmito aktivitami

a somatickými charakteristikami a výkonností dětí.

Porovnáním výsledků z našeho šetření a výsledků šetření „Pařízková, Berdychová a kol.,

1977“ jsme dospěli k závěru, že v průběhu posledních čtyřiceti let u předškolních dětí

narůstá návštěvnost organizovaných pohybových aktivit, ale výkony dětí se nelepší.

Ve skoku do dálky z místa sounož a v hodu míčkem pravou i levou rukou výsledky

potvrdily sekulární trend zhoršování výkonnosti, v běhu na 20 m naopak zlepšování

výkonů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tělesný růst, motorická výkonnost, předškolní dítě, podmínky, pohybový režim, zdravý

životní styl

ABSTRACT

This diploma thesis deals with comparing the level of physical growth and basic motor

skills of preschool children, their motion mode and the conditions for movement activities

in two kindergartens located in different municipalities (in a city and in a town).

The aim of the study was to determine the level of growth and motor performance of

preschool children in relation to the motion mode at their residence. The study included

116 children aged 4-6. The level of physical growth was assessed by measuring somatic

characteristics of children (height, weight, BMI). The data extracted from the study were

compared to percentile charts. The level of motor performance was assessed by sensory

tests. In the case of basic motor skills there was chosen 20 ms run with standing start for

the testing of speed capability, for the evaluation of explosive strength abilities was

selected jump from the spot with two legs reflection, the testing of explosive strength of

the upper limbs was exercised by a ball throw by both right and left hand.

At the same time, these tests show the level of motor performance of preschool children.

To map the conditions of the motor development of preschool children, an analysis of the

conditions of the two municipalities and an analysis of the conditions and the education

plan of each participating kindergarten in relation to the motion development of children

were made. A survey of the children's parents was made in order to find out about the

regular motion mode of the children. The programme of both kindergartens was examined

as well.

The results show differences in the motion mode of the children outside the kindergarten

which influence the somatic characteristics and higher efficiency of children residing in

Prague: more children residing Prague attend organized extra-curricular activities, they

also walk to their kindergartens more often and their parents spend more time with them

doing regular physical exercise or activities. On the contrary, higher efficiency of the boys

not residing in Prague may be related to their more frequent participation in both organized

and non-organized ball games.

Other differences in the motion mode of the children residing in and outside Prague which

is performed outside their kindergartens can be found in the total time and frequency of

participating in other non-organized physical activites, in the number of children who

spend their time participating in these activities and also in the sport skills. In this case,

however, no correlation between these activites and the children's somatic characteristics

or efficiency was proved.

By comparing the rusults of our study and the results of Pařízková, Berdychová et al.

(1977), it is possible to conclude that over the last forty years the attendance of organized

physical activities of preschool children has been growing, yet the children's efficiency has

not improved. The results of the jump from the spot with two legs reflection and of the ball

throw by both right and left hand have confirmed the trend of decreasing efficiency. The

20 ms run results, on the contrary, have shown the increase of efficiency.

KEYWORDS

Physical growth, motor efficiency, preschool child, conditions, motion mode, healthy life

style
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1 Úvod

Předškolní věk – věk volnosti, radosti, her.

Tak jak se mění náš životní styl, životní podmínky i hodnoty, mění se současně i nároky

na dítě i životní styl našich dětí. Bohužel, se změnou životního stylu se ztrácí i podstatné

životní návyky.

Ekonomové finančně vypočítávají vliv maximálního využití potenciálu předškolního věku

na budoucnost dítěte z hlediska společnosti i jedince. Současně s tím vzrůstají nároky

na předškolní dítě, především v oblasti kognitivní. Předškolní období přestává být tím, čím

v minulosti.

Dětství není již zcela obdobím volných dětských her, ani v domácím prostředí.

Dospělí často omezují spontánní pohyb dítěte (z důvodu bezpečnosti, vlastního pohodlí,

špatného počasí, dopravy…). Klesá volnost, neorganizovanost, narůstá hypokineze.

Jaký dopad z hlediska zdraví a tím také plnohodnotného prožití života (tedy i ekonomicky

a sociálně prospěšného), bude mít životní styl současné generace dětí?

Práce by měla upozornit na zhoršující se stav dětí v oblasti výkonnosti, zdatnosti,

prevalenci nadváhy i obezity, celkové snížení trávení volného času dětí i rodin pohybem.

Vysvětlit základní pojmy potřebné k interpretaci vlastní práce.

V teoretické části by měla práce ukázat zřejmou souvislost pohybu s celkovým rozvojem

dítěte a podporou jeho zdraví, psychického i fyzického, nejen v současnosti, ale i v daleké

budoucnosti. Upozornit na důležitost vytvoření základů zdravých životních návyků již

v předškolním období, před vstupem dětí do „samostatnějšího života“ – základní školy,

kde dochází k výrazné změně jejich celkového životního stylu a snižuje se možnost

pohybu.

Mnohem účinnější a snazší je tvořit zdravé základy, než později reedukovat nevhodné

návyky, pohybové stereotypy…, léčit civilizační choroby.

Práce může poodhalit tyto skutečnosti v denním programu dětí ze dvou mateřských škol

sídlících v různých lokalitách a srovnat jejich růst a výkonnost v závislosti na pohybovém

režimu a podmínkách v lokalitě.
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Problém a cíl práce

V posledních letech se výrazně mění celkový styl života, který má negativní dopad

na složení těla a funkčnost pohybového aparátu, což se začíná projevovat již v raném věku.

Cílem mé práce bylo zjistit úroveň růstu a motorické výkonnosti ve vztahu k pohybovému

režimu předškolních dětí v místě bydliště.
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2 Teoretická část

2.1 Zdraví a životní styl

Jedním z důsledků dnešní doby je výrazná změna životního stylu. Některé důsledky této

proměny mohou být zdraví prospěšné, jiné se velmi negativně projevují na zdraví jedinců

i celé společnosti a negativně narušují tělesnou, duševní i sociální pohodu člověka

(Machová, Novosad, 2002).

Ačkoliv naše zdraví (příznivě i nepříznivě) ovlivňují různé faktory (genetický základ,

socioekonomické a životní prostředí, zdravotní péče), náš životní styl je determinantou

nejdůležitější (podílí se na našem zdravotním stavu z 50 – 60 %). (Čeledová, Čevela, 2010,

Machová, 2009).


[…]


kategorií, horší, s výjimkou běhu, i když jsou také celkově štíhlejší a častěji navštěvují

zájmové organizované aktivity.

Výsledky potvrzují sekulární trend zhoršování výkonnosti ve skoku a v hodu, v běhu

na 20 m naopak zlepšování výkonů.

14) V průběhu posledních čtyřiceti let také vzrůstá návštěvnost organizovaných

pohybových aktivit, ale výkony dětí se nelepší.

15) Další rozdíly v pohybovém režimu dětí v Praze a v malém městě v čase mimo

mateřskou školu můžeme najít v celkovém čase i frekvenci provozování některých

dalších neorganizovaných pohybových aktivit, v počtu dětí, které tráví svůj čas těmito

aktivitami i v dovednosti sportů, zde však nebyla prokázána souvislost mezi těmito

aktivitami a somatickými charakteristikami a výkonností dětí.

Á Můžeme potvrdit očekávaný vyšší rozdíl v návštěvnosti dětského hřiště (10 %)

ve prospěch dětí z Prahy, děti z Prahy také navštěvují hřiště častěji a více hodin

týdně. U ostatních neorganizovaných aktivit výsledky nepotvrdily očekávaný

vyšší rozdíl (10 %) v provozování těchto aktivit ve prospěch dětí z malého

města, avšak pokud je děti z malého města provozují, je to s vyšší frekvencí

týdně než děti z Prahy.

Á Nejvíce dětí ve všech kategoriích v obou regionech zvládá jízdu na kole, která

také, společně s jízdou na jiných vozítkách patří mezi nejoblíbenější

neorganizované aktivity.

Z uvedených zjištění vyplývá, že rozdílné podmínky pro pohybové aktivity v místě

bydliště ovlivňují pohybový režim dětí již v předškolním věku a tím také jejich růst

a výkonnost.

Uvedená zjištění prokázala souvislost tělesného růstu, vyjádřeného BMI a motorické

výkonnosti s pohybovým režimem dětí v mateřské škole, ale především v rodině.

Tento režim je ovlivněn nabídkou volnočasových pohybových aktivit organizovaných

i neorganizovaných, vhodnými podmínkami pro tyto aktivity a také jejich dostupností.

Důležitým faktorem výchovy k aktivnímu a zdravému způsobu života je proto vytváření

podmínek pro pohybové aktivity rodin s malými dětmi.
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I

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník

Vážení rodiče, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Otázky v něm

uvedené se týkají pohybových aktivit dítěte, které probíhají mimo pobyt v mateřské škole

(zájmové kroužky, dětská hřiště, pohybové aktivity v rodině apod.). U otázek „Počet hodin

v týdnu“ stačí Váš odhad, nepožaduji přesné měření.

Děkuji Vám, za Vaši ochotu i Váš čas, který jste věnovali odpovědím na otázky.

1. Organizované pohybové aktivity.

Navštěvuje vaše dítě některou z řízených zájmových pohybových aktivit pro děti mimo

MŠ jako jsou zájmové kroužky, sportovní oddíl apod.?

Ano Ne

V případě, že „ano“, napište, prosím, o jakou pohybovou aktivitu (příp. pohybové aktivity)

se jedná a přibližný rozsah v týdnu.

Název aktivity Počet návštěv za týden Počet hodin za týden

a) ............................................ .................................... ................................

b) ............................................ .................................... ................................

c) ............................................ .................................... ................................

d) ............................................ .................................... ................................

2. Neorganizované pohybové aktivity.

Kolik času vaše dítě tráví neorganizovanými pohybovými aktivitami? Jedná se o pohybové

aktivity mimo zájmové kroužky (viz otázka 1).

Doplňte, prosím, počet opakování (kolikrát) za týden a celkový počet hodin za týden –

odhad.

II

Počet opakování Celkový počet hodin

a) Pobyt na dětském hřišti ......................... ................................

b) Hry v přírodě ......................... ................................

c) Plavání, pohyb ve vodě ......................... ................................

d) Míčové hry ......................... ................................

e) Jízda na kole a jiných vozítkách ......................... ................................

f) Pěší turistika, procházky ......................... ................................

g) Jiné .................................... ......................... ................................

................................... ......................... ................................

................................... ......................... ................................

................................... ......................... ................................

3. Napište, prosím, druhy sportů, které Vaše dítě pohybově zvládá nebo je již někdy

vyzkoušelo. (např. sezónní aktivity – lyžování, bruslení, jízda na kole, …).

Sporty, které pohybově zvládá:

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

Sporty, které vyzkoušelo:

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

4. Jaký způsob dopravy převážně využíváte při cestě do mateřské školy a zpět?

Pěšky Autem Autobusem MHD Na kole (dítě je aktivní)

Jiný způsob ..............................................................................................................................

III

5. Označte, prosím, kolik hodin týdně strávíte pravidelnou pohybovou aktivitou se

svým dítětem.

a) Matka: 0 1 – 2 3 – 4 5 – 6 7 – 8 9 a více

b) Otec: 0 1 – 2 3 – 4 5 – 6 7 – 8 9 a více

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Hana Kohoutová

Studentka Pedagogické fakulty UK

IV

Příloha č. 2 Souhlas rodičů

Souhlasím, aby se moje dítě zúčastnilo měření týkající se aktuálních otázek tělesného

růstu a výkonnosti dětí předškolního věku.

Výsledky měření budou zpracovány ve výzkumném projektu

prof. MUDr. J. Pařízkové DrSc. a v diplomové práci z oboru „Pedagogika předškolního věku“

Jméno dítěte Podpis zákonného zástupce