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Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Téma práce je aktuální, obsahová struktura logická. Formulace problému je výstižná a cíl práce je

formulován jasně.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou.
Teoretická část je zpracována velice kvalitně. Autorka má přehled o odborných studiích na dané téma, ze

kterých vychází i při formulaci hypotéz, využila 32 literárních a 1 internetový zdroj v souladu s citačními

normami.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy jsou formulovány správně, snad by jen pro větší přehlednost mohly být v některých případech

doplněny … menší než …, ….nižší výkony než …. ( „ H 1) Děti z mateřské školy v malém městě budou,

ve všech kategoriích, v průměru nejméně o 1,5,cm menší „ než děti z pražské mateřské školy.), jinak jsou

úzce provázány s cílem práce.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autorka využila 5 metod testování hypotéz. Všechny metody byly vybrány vhodně pro naplnění cíle práce.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jsou prezentovány přehledně v tabulkách až na percentilové srovnání BMI. Autorka vhodně

použila i směrodatné odchylky. Diskuse je rozsáhlá, ale vhodně srovnává zjištěné výsledky s jinými

studiemi.

Formulace závěrů), přínos a využití výsledků.

Závěry jsou formulovány jasně a konkrétně. Ze závěrů vyplývá přínos pro praxi.

Formální stránka práce.
Rozsah práce pro kvalifikační práci byl dodržen. V textu se vyskytly drobné překlepy a chyby

v tělocvičném názvosloví.

Celkové hodnocení práce.

I přes výše uvedené připomínky hodnotím práci jako velice zdařilou.
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